

۱.۵ میلیون فقره چک برگشت خورد

از حدود هشت میلیون فقره چک مبادله شده در طول یک ماه، نزدیک به ۱.۵ میلیون فقره آن برگشت خورده است که نشان از رشد ۳۶ درصدی چک‌های برگشتی دارد.

چک از اوراق تجاری و ابزاری برای پرداخت محسوب می‌شود که اهمیت آن از امتیازاتی که قانون تجارت و قانون صدور چک برای آن قائل شده، نشأت می‌گیرد. از نظر اقتصادی حجم چک‌های در گردش و همچنین پذیرش عام آن به طور ویژه‌ای به اطمینان و اعتماد به روابط پولی برمی‌گردد.

این در حالی است که آخرین آمار مربوط به مبادله چک از این حکایت دارد که در اردیبهشت ماه امسال حدود ۹.۶ میلیون فقره چک به مبلغ حدود ۵۹ هزار میلیارد تومان مبادله شده است. این رقم از نظر تعداد حدود ۲۸.۹ و از نظر مبلغ تا ۵۵.۵ درصد افزایش یافته است.

در حالی چک‌های مبادله شده را مجموعه‌ای از چک‌های وصولی و برگشتی تشکیل می‌دهد که چک‌های وصولی در اردیبهشت حدود ۸.۱ میلیون فقره بوده که تا ۲۷ درصد رشد دارد. از سوی دیگر مبلغ چک‌های وصولی با رشد ۵۳ درصدی نسبت به ماه قبل به ۴۶ هزار میلیارد تومان رسیده است. در مجموع در اردیبهشت ماه در کل کشور ۸۴.۳ درصد از کل تعداد چک‌های مبادله‌ای و ۷۸.۱ درصد از کل مبلغ آن وصول شده است. چک‌های برگشتی آماري حدود ۱.۵ میلیون فقره از چک‌های مبادله شده را به خود اختصاص داده‌اند و مبلغی بالغ بر ۱۳ هزار میلیارد تومان را دربر می‌گیرند. تعداد چک‌های برگشتی ۳۶ درصد و مبلغ آن تا ۶۲.۷ درصد افزایش یافته است. باید یادآور شد که در رشد چک‌های برگشتی، افزایش چک‌های مبادله شده مورد توجه است.

عمده دلایل برگشت حدود ۱.۵ میلیون فقره چک به کسری یا فقدان موجودی برمی‌گردد. به عبارتی از نظر تعداد ۹۷.۴ و از نظر مبلغ تا ۹۶.۳ درصد از کل چک‌های برگشتی به دلیل کسری یا فقدان موجودی بوده است.

تضمین سپرده‌های مردم تا ۱۰۰ میلیون

مدیرعامل صندوق ضمانت سپرده‌ها با اشاره به اینکه مؤسسات فاقد مجوز نهادهای خودرو هستند که غیر مجاز تأسیس شده و توسعه یافته‌اند، گفت: وجود صندوق ضمانت سپرده‌ها و تضمین سپرده‌های مردم تا ۱۰۰ میلیون تومان اتفاق خوبی است. همانطور که مشتریان سیستم بانکی می‌دانند، ۹۹.۵ درصد سپرده‌گذاران از نظر تعداد، مشمول تضمین ضمانت سپرده‌ها هستند.

محمد طالبی با اشاره به اینکه بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بهترین محل پس‌انداز برای مردم هستند، افزود: خوشبختانه مردم اعتماد کافی به سیستم بانکی کشور دارند و با توجه اینکه نظام اقتصاد ایران بانک محور است، مردم سرمایه‌گذاری در سیستم بانکی کشور را بهترین بازار می‌دانند که به نظر این امتیاز خوبی برای سیستم بانکی کشور است.

وی با تأکید بر اینکه سیستم بانکی تاکنون فراز و نشیب‌های زیادی را تجربه کرده است، گفت: اگر سیستم بانکی فعلی را با شرایط اول انقلاب اسلامی ایران مقایسه کنیم، در آن زمان بانک‌ها با وجود اینکه دستخوش تحول مدیریتی و عملیاتی بودند و ادغام‌های مختلفی در سیستم بانکی انجام شده بود اما بانک‌ها به خوبی شرایط را مدیریت کردند.

مدیرعامل صندوق ضمانت سپرده‌ها در ادامه با تأکید بر اینکه مردم همواره بانک‌ها را به عنوان امین و انتخاب اول خود می‌دانند، توضیح داد: بانک‌های ایران در شرایط مناسب و رو به بهبودی هستند که افزایش نظارت بانک مرکزی خبر خوبی برای سپرده‌گذاران سیستم بانکی است.



دستاوردهای سیاست خارجی ایران در حوزه‌های مختلف تمامی ندارد. دستاوردهایی که از همان آغاز شکل‌گیری دولت یازدهم شکل گرفت. ابتدا مذاکرات برجام و به نتیجه رسیدن آن و سپس خروج ایران از لیست کشورهای که با چالش عدم شفافیت مالی و مبادلات پولی و بانکی مواجه هستند.

ایران نیز تا سال گذشته جزو کشورهایی قرار داشت که مشمول مواضع تنبیهی، تحریمی و البته قطع روابط کاری بین نهادهای مالی قرار داشت اما در اجلاسی که حدود یک سال پیش برگزار شد علی‌رغم لابی‌رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای دیگر نام ایران از فهرست کشورهای که لازم است در خصوص آن‌ها اقدامات تنبیهی به عمل آید، حذف شد. این در حالی است که در بیانیه پایانی اجلاس ۲۴ ژوئن سال گذشته (چهارم تیرماه ۱۳۹۵)

به دنبال رایزنی‌های تیم بانکی و اقتصادی، برای اولین بار نام ایران از فهرست کشورهای که لازم است علیه آن‌ها اقدام‌های متقابل اتخاذ شود، حذف شده بود. حالا این گروه اقدامات تنبیهی علیه ایران را به مدت یک سال متوقف کرده بود، اعلام کرده است که با توجه به پایبندی تهران به تعهدات خود، همچنان این محدودیت‌ها و اقدامات تنبیهی را معلق نگه خواهد داشت. این دستاورد جدیدی دیگر برای ایران و اقتصاد آن است. دستاوردی که بارها از سوی مخالفان سیاسی دولت از جمله تندروهای اصول‌گرا مورد تاخت و تاز قرار گرفته بود و به قول آن‌ها این نوع تعهد و خروج به نوعی به قراردادهای قاجاریه البته در لاف‌ها تشبیه کرده بودند. اما دولت با استدلال‌های خود در یک سال گذشته نقش خود را در این زمینه تنها به عنوان یک مجری تشریح کرد و اعلام کرد که دولت به تنهایی نمی‌تواند در این مورد اظهار نظر کند بلکه این نگاه حاکمیتی بوده است و قوه مجریه نقش تسهیل این کار را بر عهده داشته است. مخالفان نگرانی خود را در این باره به موضوع رصد کردن اطلاعات مهم و محرمانه اقتصادی و سیاسی مطوف کردند و بر این عقیده بوده‌اند و هستند که این نهاد به مانند یک شبکه جاسوسی و نفوذی بوده و اقتصاد کشور را متاثر کرده و موجب وابستگی شدید ایران در این زمینه خواهد شد.

در حالی که در آن زمان دولت برخلاف این گونه اظهارات با توجهات خود در صدد شفاف‌سازی در این مورد بود. به گونه‌ای که ابوزر ندیمی مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه در برنامه تیترا امشب شبکه خبر در سال گذشته گفت: «ما حق داریم با همه مجامع بین‌المللی همکاری کنیم، برای مثال ما در شورای امنیت چه کاره هستیم؟ ولی عضو سازمان ملل هستیم. شما عنوان می‌کنید آنان قانون ما را قبول ندارند خب ما نیز قوانین آن‌ها را قبول نداریم حال می‌توانیم امثال FATF را به طور کامل بپذیریم یا با شروطی بپذیریم. وی با بیان اینکه باید برای انجام استانداردهای FATF، مدیریتی صورت گیرد، گفت: قطعا

گزارش هفته

تسهیل امور بانکی با ادغام کارت‌های اعتباری

خود حمل کنند که گاهی به سردرگمی در استفاده از این کارت‌ها منجر می‌شود که پیشنهاد می‌شود شبکه بانکی کشور با اتخاذ تدابیر کارشناسی و با لحاظ منافع بانک‌ها شرایط جمع و ادغام کارت‌های بانکی را در یک کارت فراهم کند. ادغام کارت‌های بانکی در یک کارت با لحاظ مسائل امنیتی و منافع بانک‌ها می‌تواند به تسهیل در انجام امور بانکی مردم منتهی شود.

ایجاد کرده است. نماینده مردم سنندج، دیواندره و کامیاران در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: یکی از اهداف ارائه کارت‌های اعتباری بانکی تسهیل در امور اقتصادی مشتریان است که با افزایش این کارت‌ها عملاً مسائل جدیدی ایجاد شده است. این نماینده مردم در مجلس دهم افزود: وجود کارت‌های اعتباری الکترونیک متعدد باعث شده که عموم مردم چند کارت مختلف با

نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: شبکه بانکی کشور با اتخاذ تدابیر کارشناسی و با لحاظ منافع بانک‌ها شرایط جمع و ادغام کارت‌های بانکی را در یک کارت فراهم کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پژوهشکده پولی و بانکی، سید مهدی فرشادان در خصوص تنوع کارت‌های بانکی در کشور گفت: تعداد بالای کارت‌های اعتباری بانکی به نوعی برای مردم مشکل

حمایت کارشناسان از ادامه همکاری ایران با FATF

خروج ایران از لیست سیاه پولشویی



کشور وجود دارد و نگاه‌های سیاسی مختلف که همه‌های زیادی در این موضوع علیه دولت وارد کردند اما دولت توانست با درایت و تدابیر ویژه ضمن خروج کشور از لیست سیاه با اقدامات مناسب در راستای افزایش شفافیت مالی و مبارزه با پول‌شویی اقدامات مناسبی را صورت دهد. بنابراین این موضوع موجب شد تا ایران بتواند نظر مساعد این گروه را در یک سال گذشته به دست آورد.

اصلاح ساختار اقتصادی

هادی قوامی در عین حال می‌گوید: البته برای رسیدن به نتیجه نهایی باید گام‌های اساسی در این زمینه برداشته شود و یکی از اقدامات در این راستا اصلاح ساختار اقتصادی است که دولت دوازدهم باید بدون تعلل این ساختار پوسیده را اصلاح کند. نماینده مردم اسفراین به موضوع ساماندهی مؤسسات پولی - اعتباری اشاره کرد و می‌گوید: در این باره دولت و بانک مرکزی اقدامات اولیه را در حوزه ساماندهی بازار متشکل غیر پولی انجام داده است و این نشانه خوبی است که بتوان این موضوع را تأیید کرد که دولت از فرصت پیش آمده در حال استفاده بهینه است. به گفته وی، دولت باید در این فرصت بدست آمده خلایه‌های موجود و مورد انتقاد این گروه را برطرف کند و در عین حال به تعهدات خود بر اساس چارچوب قانون اساسی اقدامات مناسب را انجام دهد. ابراهیم رزاقی دیگر اقتصاددان کشور اما نظری متفاوت در این باره دارد و با نگاه تردید موضوع را پیگیری می‌کند.

دولت تهدید را به فرصت تبدیل کند

این اقتصاددان معتقد است: این موضوع تهدید و در عین حال فرصت است اما ریسک تهدیدپذیری آن بسیار بالاست. دولت باید برای اینکه یک اقتصاد پویا و در عین حال درون‌گرای برون‌زا داشته باشد از فرصت به دست آمده استفاده کند و وابستگی خود را به این نوع گروه‌ها در میان مدت کاهش دهد.

وی استقلال اقتصادی را مهم‌ترین ابزار برای به دست آوردن یک استقلال واقعی می‌داند و می‌گوید: دولت باید با اقدامات لازم از فرصت به دست آمده در راستای اصلاحات ساختاری رویکردی کاملاً داخلی در نظر بگیرد. به عنوان مثال در این مدت نیاز ارزی خود را از دلار به شدت و با نگاه واقع‌بینانه کاهش دهد یا اینکه با ایجاد ظرفیت‌های مناسب با عضویت در گروه‌های منطقه‌ای بازار خود را گسترش دهد. باین کار دولت می‌تواند توازن اقتصادی ایجاد کرده و دیگر این نوع گروه‌ها نمی‌توانند مثل بر سر اقتصاد کشور حضور مستمری داشته باشند.

به هر حال FATF، این فرصت را برای کشور به وجود آورده است که اقتصاد را متحول کند و ساختار اقتصادی کشور به سمت یک اقتصاد پویا و درون‌گرای برون‌زا حرکت کند.

کشورهای اروپایی و کشورهای بزرگ اقتصادی جهان با این تصمیم خود، امکان توسعه روابط بانکی و مالی خود با ایران را که یکی از اهداف عمده تفاهم هسته‌ای برجام می‌باشد، تضمین کردند. این تصمیم در شرایطی اتخاذ می‌گردد که برخی محافل و مراکز تندرو در آمریکا از ترامپ رئیس‌جمهور این کشور خواسته بودند که به هر ترتیبی جلوی این تصمیم را بگیرد اما آمریکا تحت فشار کشورهای اروپایی نهایتاً پذیرفت که متن مورد حمایت تمامی کشورهای مهم جهان را بپذیرد. آمریکا با پذیرش متن مصوبه این نهاد بین‌المللی مجبور شد اقدامات مؤثر بین‌المللی ایران در مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم را مورد تأیید قرار دهد تا راه برای رفع هر چه بیشتر محدودیت‌های بانکی و مالی ایران طبق برجام هموار گردد.»

تهدیدها و فرصت‌ها

در حالی که یک سال از خروج ایران از لیست سیاه این گروه سپری می‌شود. تهدیدها و فرصت‌های این موضوع مورد نقد کارشناسان قرار گرفته است. عده‌ای بر این عقیده‌اند که تعلیق ایران از لیست سیاه می‌تواند فرصتی طلایی برای خروج ایران از فضای بسته اقتصادی دورنگرای برون‌زا خواهد شد و این امر باعث می‌شود تا ایران از اقتصاد تک محصولی خود رنجناک دهد. گروهی دیگر نیز بر این باور هستند که عضویت یا خروج از لیست سیاه یا تعلیق می‌تواند فرصتی مشروط باشد اما تهدید آن بیشتر از فرصت آن است. به عقیده این گروه ریسک تهدیدپذیری آن در صورتی که برخی ضوابط از سوی دولت رعایت نشود تبدیل به خطری بزرگ خواهد شد و اقتصاد را به باتلاق فرو خواهد برد. بر این اساس عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس دهم، با اعلام اینکه این موضوع فرصتی بی‌نظیر برای اقتصاد کشور در راستای شفافیت مالی و پولی است، می‌گوید: با وجود محدودیت‌هایی بی‌شماری که در داخل اقتصاد

می‌دهم ما عضو سازمان ملل هستیم که یک نظام تصمیم‌گیری جاهلانه به نام شورای امنیت دارد اما هیچ وقت نگران این نبودیم که اگر تصمیمی برخلاف منافع ملی اتخاذ شد، از سازمان ملل خروج کنیم؛ چرا که باید ما از مکانیزم‌های بین‌المللی استفاده کنیم». قضایوی با بیان اینکه امروز تمام کشورهای عضو سازمان ملل، التزام مبارزه با پولشویی را بر عهده خود ایجاد کرده‌اند، گفت: «بیش‌تر کشورهای سازمان ملل سعی کرده‌اند توصیه‌های FATF را در کشور خودشان اجرا کنند، آیا این کشورها خلاف منافع ملی‌شان عمل کردند؟»

حالا گروه اقدام مالی متقابل، بار دیگر به ایران اعتماد کرد و رأی به تمدید تعلیق محدودیت‌ها و اقدامات تنبیهی علیه آن داد. در این بین گرچه لابی‌های زیادی از سوی آمریکا و برخی کشورهای عربی برای اجرای دوباره محدودیت‌ها برای کشورمان وجود داشت اما پیشرفت‌های ایران در ارتباط با اجرای برنامه‌های نظارت مالی و البته پایبندی به تعهدات خود موجب خنثی شدن همه‌ها علیه ایران شده و FATF دوباره اعتماد خود را تمدید کرد.

توضیحات بعیدی نژاد در مورد مصوبه FATF

حمید بعیدی نژاد سفیر ایران در انگلیس و عضو تیم ایران در جریان مذاکرات هسته‌ای در این باره در کانال تلگرامی خود نوشت: «اعضای نهاد ترتیبات مالی بین‌المللی برای جلوگیری از پولشویی و تأمین مالی تروریسم موسوم به اف‌تی‌اف که در شهر والنسیا در اسپانیا تشکیل جلسه داده‌اند، طی مصوبه‌ای از اقدامات مؤثر نظام بانکی و مالی ایران برای مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم تقدیر نمودند و بدین ترتیب برای دومین سال متوالی اعمال محدودیت‌های تحلیلی قبلی این نهاد بر نظام بانکی و مالی ایران را تعلیق و متوقف نمودند.

ما با این رویکردی که همه از کان حکومت ما را زیر سؤال ببرد، مخالفیم. شما عنوان می‌کنید ما چون تصمیم‌گیر نیستیم، نباید عضو شویم، من می‌گویم آن‌ها همه جا هستند در گذشته امپریالیسم بوده و امروز نیز به صورت چند قطبی قدرت‌ها حضور دارند و آمریکا از همه این‌ها بدتر و غیر قابل اعتمادتر است. ندیمی با بیان اینکه در موضوع FATF آنچه که مربوط به این دولت است چیست؟ گفت: مگر در این زمینه دولت تام‌الاختیار است، مگر می‌شود بدون اذن فرمانده کل قوا در بعضی موارد ورود کرد؟». حسین قضایوی معاون وزیر اقتصاد حسین قضایوی در آن زمان با دفاع از این موضوع در آن زمان گفت: «قبل از دهه ۸۰ یکی از نهادهای سازمان ملل به قوه قضائیه یعنی دادستان ایران پروژه تحقیقی می‌فرستد و ثابت می‌شود که فعالیت‌های پولشویی می‌تواند اثر معکوس بر رشد اقتصادی داشته باشد و از آن زمان به بعد تلاش‌های جدی در این زمینه صورت گرفت و قوانین مبارزه با پولشویی تصویب شد و سازماندهی آن در وزارت اقتصاد شکل گرفت». قضایوی با بیان اینکه ایران اعتقاد دارد که مبارزه با پولشویی یک امر ضروری است، گفت: «به جای اینکه برای مبارزه با تروریسم به کوه و کمر برویم، بهتر است منافذ مالی آن را بخشانیم».

معاون وزیر اقتصاد تأکید کرد: «دولت برای برداشتن محدودیت‌های مربوط به فعالیت‌های بانکی تلاش‌های جدی صورت داده و بنا دارد بستر مناسب برای مبارزه با تأمین منابع تروریسم و مبارزه با تروریسم ایجاد کند، اما اکنون با دو مخالفت، یکی از منطقه و دیگری از سوی منتقدان داخلی روبروست که بی‌جهت نگران‌اند و پایه‌ای هم ندارند». وی ادامه داد: «منتقدان داخلی می‌گویند اگر امروز شما توصیه‌های FATF اجرا کردید و فردا تصمیمی را علیه منافع ملی گرفتند، چه می‌شود؟ من به آنان پاسخ

دیدار مدیرعامل بانک سرمایه با اعضای تیم والیبالی

تمرین تیم والیبالی بانک سرمایه در دیداری صمیمی با آن‌ها به گفت و گو پرداختند.

در این دیدار، شهسوار خجسته طی سخنانی بر حمایت بانک سرمایه از تیم خوب والیبالی این بانک تأکید نمود و از کادر فنی و بازیکنان تیم خواست تا در صدد کسب موفقیت‌های بیشتر و شاد کردن ملت ایران باشند.

در بخش دیگری از این دیدار، اکبری نیز در سخنانی کوتاه از کادر فنی و

مدیرعامل و اعضای هیات مدیره بانک سرمایه پیش از اعزام تیم والیبالی این بانک به مسابقات قهرمانی جام باشگاه‌های آسیا، در نشست صمیمانه با کادر فنی و اعضای تیم دیدار و با آن‌ها به گفت و گو پرداختند.

روابط عمومی بانک سرمایه، علیرضا پویان‌شاد، مدیرعامل، عیسی شهسوار خجسته، رئیس هیات مدیره و علیرضا اکبری ماسوله، عضو هیات مدیره این بانک با حضور در محل

مهدی مهدوی، کاپیتان تیم والیبالی بانک سرمایه نیز ضمن تشکر از حمایت‌های مدیریت بانک سرمایه، تیم والیبالی را ویرتینی معرفی نمود که نام بانک سرمایه را در عرصه ورزش هرچه بیشتر مطرح کرد.

سید محمد موسوی نیز که به تازگی از مسابقات لیگ جهانی والیبالی بازگشته بود نیز طی سخنانی ضمن تشکر از مدیرعامل و اعضای هیات مدیره بانک سرمایه، از حضور در این

نظر فنی بلکه از نظر اخلاقی و عمل به مسئولیت‌های اجتماعی نیز الگو و نمونه هستند.

مصطفی کارخانه، سرمربی تیم والیبالی بانک سرمایه نیز در سخنانی کوتاه از مدیریت این بانک و حمایت‌های بی‌دریغ ایشان تشکر نمود و با اشاره به شناختی که از ترکیب هیات مدیره جدید دارد ابراز امیدواری نمود که این حمایت قدرتمندتر از گذشته ادامه یابد.

اعضای تیم خواست تا با تمرکز بر این مسابقات و به عنوان نماینده شایسته ایران همچون گذشته موجب افتخار آفرینی برای ایران عزیز باشند. در ابتدای دیدار نیز احمد سعادت‌مند، مدیرعامل باشگاه فرهنگی ورزشی بانک سرمایه ضمن تشکر از حمایت‌های همه جانبه مدیرعامل و اعضای هیات مدیره بانک سرمایه، اظهار داشت که اعضای تیم والیبالی بانک کسانی هستند که نه تنها از

نشست ابراز خرسندی نمود. گفتنی است در پایان این دیدار، پیراهن تیم بانک سرمایه با نام پویان‌شاد، مدیرعامل بانک سرمایه توسط مصطفی کارخانه به وی اهدا شد. همچنین عیسی شهسوار خجسته به نمایندگی از هیات مدیره بانک سرمایه، نشان باشگاه فرهنگی ورزشی این بانک را از سرمربی تیم والیبالی بانک سرمایه دریافت نمود.